
Министерство транспорта Российской Федерации 
Федеральное агентство морского и речного транспорта

ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«АДМИНИСТРАЦИЯ АМУРСКОГ О БАССЕЙНА ВНУТРЕННИХ ВОДНЫХ ПУТЕЙ»

Об утверждении Плана противодействия 
коррупции в ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» на 2021- 2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 
16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 
2021 - 2024 годы», Приказом Росморречфлота от 18 февраля 2022 г. № 20 «Об 
утверждении Плана противодействия коррупции в Федеральном агентстве 
морского и речного транспорта на 2021 - 2024 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в ФБУ 
«Администрация Амурводпуть» на 2021- 2024 годы (далее План).

2. Учитывать мероприятия Плана при реализации утверждённого 27 сентября 
2021 г. «Плана по противодействию коррупции в ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» на 2022 год».

3. Секретарю руководителя довести настоящий приказ до указанных в нём лиц.

4. Начальникам Администраций районов внутренних водных путей довести 
настоящий приказ до должностных лиц, ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений в Администрациях

«15» марта 2022 года

ПРИКАЗ

№ 28 г. Хабаровск

РВВП.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель А. А. Савин



УТВЕРЖДЕН 
Приказом руководителя 

ФБУ «Администрация Амурводпуть»
от 15 марта 2022 г. № - 3"

ПЛАН
противодействия коррупции в ФБУ «Администрация Амурводпуть» на 2021- 2024 годы

№
п/п

М ероприятия О тветственны е исполнители С рок исполнения О ж идаемы й результат

1 2 3 4 5
1 Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области противодействия 
коррупции

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

постоянно Повышение эффективности 
деятельности должностных лиц, 
ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в 
учреждении для исключения 
коррупционных рисков

2 Приведение локальных нормативных актов в 
соответствие с требованиями законодатель­
ства о противодействии коррупции

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

На основании
мониторинга
законодательства в
установленные
требованиями
законодательства
сроки

Недопущение нарушения 
сотрудниками учреждения норм 
законодательства, локальных 
нормативных актов учреждения, 
устанавливающих ограничения и 
запреты в их служебной 
деятельности

3 Обеспечение действенного 
функционирования Комиссии по 
соблюдению требований к служебному 
поведению и урегулированию конфликта 
интересов работников ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (далее - Комиссия)

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП), 
члены Комиссии

постоянно Повышение эффективности 
деятельности Комиссии

1



4 Обеспечение усиления работы должностных 
лиц, ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

постоянно Повышение эффективности 
деятельности должностных лиц, 
ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в 
учреждении для исключения 
коррупционных рисков

5 Организация приема и анализ сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
представляемых работниками ФБУ 
«Администрация Амурводпуть» (АРВВП), 
входящими в перечень должностей, при 
назначении на которые граждане и при 
замещении которых работники обязаны 
предоставлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей», утверждённый 
приказом Росморречфлота от 17 декабря 2020 
г. № 128.
Обеспечение предоставления сведений в 
Росморречфлот. Обеспечение контроля за 
своевременностью представления указанных 
сведений

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

до 30 апреля 2022 г. 
до 30 апреля 2023 г. 
до 30 апреля 2024 г.

Обеспечение своевременного 
исполнения обязанности по 
представлению сведений о 
доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах 
имущественного характера

6 Предоставление информации в 
Росморречфлот для размещения на 
официальном сайте Росморречфлота 
сведений о доходах, представленных 
работниками ФБУ «Администрация 
Амурводпуть», входящих в перечень 
должностей, при назначении на которые

Должностные лица службы 
кадровой политики ФБУ 
«Администрация 
Амурводпуть», ответственные 
за сбор, обработку, анализ и 
хранение сведений (справок) о 
доходах, об имуществе и

до 25 апреля 2022 г.; 
до 22 апреля 2023 г.; 
до 22апреля 2024 г.

Открытость и доступность 
информации о доходах и 
имуществе работников 
подведомственных организаций 
Росморречфлота

2



граждане и при замещении которых 
работники обязаны предоставлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»

обязательствах 
имущественного характера

7 Организация проведения в порядке, 
предусмотренном нормативными правовыми 
актами, проверок по случаям несоблюдения 
сотрудниками учреждения ограничений, 
запретов и неисполнения обязанностей, 
установленных в целях противодействия 
коррупции, нарушения ограничений, 
касающихся получения подарков, и порядка 
сдачи подарков, а также применение 
соответствующих мер ответственности

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

постоянно Недопущение нарушения 
сотрудниками учреждения норм 
федерального законодательства, 
локальных нормативных актов 
учреждения, устанавливающих 
ограничения и запреты в их 
служебной деятельности

8 Организация повышения квалификации 
работников ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП), в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции, в мероприятиях 
по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

согласно графика 
обучения на 2022­
2024 гг.

Повышение уровня 
квалификации, 
профессиональное развитие 
работников ФБУ 
«Администрация Амурводпуть» 
(АРВВП), в должностные 
обязанности которых входит 
участие в противодействии 
коррупции

9 Организация повышения квалификации 
работников ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП), впервые 
поступивших на работу и замещающих 
должности, связанные с соблюдением 
антикоррупционных стандартов, в

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

согласно графика 
обучения на 2022­
2024 гг.

Повышение уровня 
квалификации работников ФБУ 
«Администрация Амурводпуть» 
(АРВВП), впервые поступивших 
на работу и замещающих 
должности, связанные с

3



мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции

соблюдением
антикоррупционных стандартов, 
формирование в сознании 
нетерпимости к коррупционному 
поведению

10 Организация повышения квалификации 
работников ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП), в должностные 
обязанности которых входит участие в 
проведении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

согласно графика 
обучения на 2022­
2024 гг.

Повышение уровня 
профессионального развития в 
области противодействия 
коррупции работников ФБУ 
«Администрация Амурводпуть» 
(АРВВП), в должностные 
обязанности которых входит 
участие в проведении закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
нужд

11 Участие работников ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП) в 
антикоррупционном семинаре - совещании 
по вопросам соблюдения 
антикоррупционных стандартов, 
организованном Росморречфлотом

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

февраль 2023 г., 
февраль 2024 г.

Повышение уровня 
профессионального развития в 
области противодействия 
коррупции работников ФБУ 
«Администрация Амурводпуть» 
(АРВВП)

12 Обеспечение эффективного взаимодействия с 
правоохранительными органами и иными 
государственными органами по вопросам 
организации противодействия коррупции в 
учреждении

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

постоянно Оперативное и эффективное 
реагирование на ставшие 
известными факты 
коррупционных проявлений в 
деятельности отдельных 
сотрудников учреждения

13 Совершенствование условий, процедур и 
механизмов государственных закупок, 
антикоррупционная экспертиза документации 
о закупках товаров, работ и услуг

Должностные лица 
контрактной службы по 
закупкам товаров, работ и 
услуг

постоянно Недопущение проявления 
коррупционных рисков при 
государственных закупках

4



14 Мониторинг и выявление коррупционных 
рисков, в том числе причин и условий 
коррупции в деятельности по размещению 
государственных заказов, устранение 
выявленных коррупционных рисков

Должностные лица 
контрактной службы по 
закупкам товаров, работ и 
услуг

постоянно Недопущение проявлений 
коррупционных действий при 
размещении государственных 
заказов

15 У ведомление руководителя обо всех случаях 
обращения каких - либо лиц в целях 
склонения к совершению коррупционных 
правонарушений

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

незамедлительно Недопущение нарушения 
сотрудниками учреждения норм 
федерального законодательства, 
локальных нормативных актов 
учреждения, устанавливающих 
ограничения и запреты в их 
служебной деятельности

16 Обеспечение размещения на официальном 
интернет-сайте учреждения информации об 
антикоррупционной деятельности, создание и 
ведение специализированного раздела, по­
священного вопросам противодействия кор­
рупции

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть»

постоянно Обеспечение доступа граждан и 
организаций к информации о 
противодействии коррупции в 
учреждении

17 Обеспечение возможности оперативного 
представления гражданами и организациями 
информации о фактах коррупции в ФБУ 
«Администрация Амурводпуть» или 
нарушениях требований к служебному 
поведению сотрудников:
- приема электронных сообщений на 
официальный интернет-сайт учреждения

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

постоянно Оперативное оповещение о 
коррупционных проявлениях в 
деятельности сотрудников ФБУ 
«Администрация Амурводпуть»

18 Обобщение практики рассмотрения 
полученных в разных формах обращений 
граждан и организаций по фактам проявления 
коррупции и повышение результативности и 
эффективности этой работы

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» (АРВВП)

постоянно Выявление и проверка сведений 
о коррупционных проявлениях в 
деятельности сотрудников 
учреждения

5



19 Предоставление ФБУ «Администрация 
Амурводпуть» отчета в Росморречфлот об 
исполнении обязанностей, предусмотренных 
статьей 13.3 Федерального закона от 25 
декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть»

До:
31 января 2023 г.;
30 июня 2023 г.;
31 января 2024 г.; 
30 июня 2024 г.

Контроль соблюдения 
законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции

20 Участие в проведении проверок деятельности 
ФБУ «Администрация Амурводпуть» в части 
работы по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений (при включении в 
план проверки)

Должностные лица, 
ответственные за работу по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в 
ФБУ «Администрация 
Амурводпуть»

В соответствии с 
планом проверок

Акт проверки деятельности 
подведомственной организации в 
части работы по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

6


